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PSICHIKOS SUTRIKIMŲ SEZONIŠKUMA S 
SUAUGUSIŲJŲ AMŽIUJE 

Darbo autorius. Ieva VANAGAITĖ, VI kursas; Gabija VENCLOVAITĖ, VI kursas.
Darbo vadovas. Prof. dr. Sigita LESINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos insti-

tutas, Psichiatrijos klinika.
Darbo tikslas. Apžvelgti mokslinę literatūrą apie sezoniškumą ir psichikos sveikatą, 

išnagrinėti sezoniškumo įtaką psichikos sutrikimams suaugusiųjų amžiuje.
Darbo metodika. Literatūros apžvalga vykdyta naudojantis PubMed duomenų 

baze. Naudoti raktažodžių deriniai anglų kalba: „mental disorder“, „mental disease“, 
„mental illness“, „seasonality“, „adult“. Rasti 66 straipsniai, peržiūrėjus ir atmetus 
netinkamas publikacijas, 20 šaltinių įtraukti į literatūros apžvalgą. Įtraukti pilno teksto 
straipsniai anglų kalba, publikuoti 2013–2023 metais. Išskirti tam tikri psichiniai sutriki-
mai: nerimas ir depresija, suicidinės mintys bei ketinimai, bipolinis afektinis sutrikimas, 
priklausomybės psichoaktyvioms medžiagoms ir šizofrenija.

Rezultatai. Depresijos ir nerimo sutrikimai. Didžiausias sergamumas visų tipų 
depresiniais susirgimais suaugusiųjų tarpe buvo pastebėtas rudens pabaigoje – žiemos 
pradžioje. Lengvi depresijos epizodai dažniausiai pasireiškė lapkričio mėnesį, vidutinio 
sunkumo ir sunkūs epizodai be psichozės simptomų – spalio ir lapkričio mėnesiais, dvi-
polė depresija – lapkričio mėnesį, o sunki depresija su psichozės simptomais – gruodžio 
mėnesį. Nuo kovo iki gegužės pradžios taip pat buvo pastebėtas nedidelis vienpolės 
depresijos sergamumo padidėjimas. Sergantieji dvipole depresija nurodo jaučiantys 
gerokai didesnį sezoniškumą. Antidepresantų receptų išrašymo dažnis taip pat būna 
didžiausias žiemos mėnesiais. Viename tyrime sezoniškumas depresinius simptomus 
labiau įtakojo vidutinio amžiaus moterims nei vyrams, kitame tyrime buvo pastebėta, 
kad sezonų kaita labiau paveikė vyresnio amžiaus (>50 m.) suaugusiuosius: didžiausias 
depresijos simptomų lygis buvo stebimas žiemą, o mažiausias – pavasarį. Didžiausias 
sergamumas nerimo sutrikimais buvo pastebėtas lapkričio mėnesį, o mažiausias – 
liepos ir rugpjūčio mėnesiais. 

Bipolinis afektinis sutrikimas (BAS). Asmenims, sergantiems BAS, būdingas 
simptomų sezoniškumas, pasireiškiantis iki ketvirtadalio sergančiųjų. Manijos epizodai 
dažniausiai pasireiškia pavasarį ir/arba vasarą, o depresijos epizodai – žiemos pradžio-
je. Mišrus afektas labiausiai pastebimas ankstyvą pavasarį arba vasaros viduryje ar 
pabaigoje. Kai kurie tyrimai parodė, kad jauniems suaugusiems simptomai pasižymi 
didesniu sezoniškumu lyginant su vidutinio amžiaus asmenimis. Manoma, kad bipoliniu 
afektiniu sutrikimu sergančioms moterims sezoniškumas turi daugiau įtakos. Tiek BAS – 
I tipo, tiek BAS – II tipo sutrikimų atveju depresijos simptomai mažiausiai pasireiškė 
vasarą, o daugiausiai – žiemos pradžioje. Depresijos simptomų padažnėjimas žiemos 
metu buvo reikšmingas tik BAS – I tipo atveju, o BAS – II tipo atveju reikšmingas buvo 
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hipomaninės simptomatikos padažnėjimas, kuris buvo stebimas rudens pradžioje. 
Sezoniškumas BAS – II tipo sergantiems pacientams pasireiškė gerokai dažniau. BAS – I 
tipo sergančių pacientų bandymai nusižudyti buvo susiję su gyvenimu geografinėse 
zonoje, kuriose saulės spindulių kiekis labai kinta tarp žiemos ir vasaros. 

Savižudybės. Šiauriniame ir pietiniame pusrutuliuose metų eigoje stebimas se-
zoniškumas, susijęs tiek su savižudybėmis, tiek su bandymais nusižudyti: daugiausia 
bandymų žudytis ir savižudybių būna pavasarį (balandžio – gegužės mėn.), o mažiausiai 
rudenį (spalio – lapkričio mėn.). Savižudybių sezoniškumas skiriasi priklausomai nuo 
psichinio sutrikimo: sergantiems nuotaikos sutrikimais – savižudybės būdingiausios 
pavasarį, depresija sergantiems – pavasarį bei vasarą, o šizofrenija sergantiems – rudenį 
bei žiemą. Vyrai, turintys priklausomybę nuo alkoholio dažniausiai nusižudo pavasarį. 
Kai kurie tyrimai pastebėjo, kad rudenį dažniau nusižudo moterys, o pavasarį – vyrai. 
Vyrų savižudybių piko metu, moterų savižudybių procentas yra mažiausias.

Jaunesnėse amžiaus grupėse (16–25 m. ir 26–35 m.) aiškus savižudybių pikas būna 
pavasarį, o vyresnėse grupėse (36–45 m. ir 46–45 m.) – rudenį. Smurtiniais metodais 
asmenys labiausiai linkę žudytis pavasario bei rudens laikotarpiu, o nesmurtiniais – 
pavasarį ir vasarą. Arti pusiaujo esančiose šalyse atlikti tyrimai rodo, kad daugiausia 
savižudybių įvykdytos vasarą. 

Šizofrenija. Tiriant sezoniškumo įtaką šizofrenija sergančių asmenų simptomų 
pasireiškimui, duomenys kontraversiški. Austrijos nacionalinio registro duomenimis, 
didžiausias hospitalizacijų kiekis buvo fiksuotas sausio ir birželio mėnesiais, o nuo 
rugpjūčio iki gruodžio mėnesio šis skaičius nuolat mažėjo. Tačiau anksčiau atliktuose 
tyrimuose buvo stebėtas hospitalizacijų pikas vasarą ir pavasarį moterų tarpe, žie-
mą – vyrų. 

Išvados. Įvairiuose tyrimuose stebimos tam tikros su sezoniškumu susijusios 
psichinių sutrikimų pasireiškimo ar paūmėjimo tendencijos, tačiau iki šiol mokslinių 
tyrimų rezultatai yra gana prieštaringi. Reikalingi tolimesni išsamūs tyrimai, leisiantys 
geriau suprasti sezoniškumo įtaką psichinei sveikatai.

Raktažodžiai. Sezoniškumas; psichikos sutrikimai; suaugusieji.
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